
Nº 80, quinta-feira, 27 de abril de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Nº 777 - Art. 1º DESIGNAR o servidor THIAGO RODRIGUES GONÇAL-
VES CAETANO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5217-5, para atuar como Ordenador de Despesas, e o servidor CARLOS HEN-
RIQUE DE ASSIS MORAES, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5215-9, como substituto eventual do Ordenador de Despesas,
no âmbito da Superintendência Regional no Estado do Acre, desta Autarquia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 778 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EVANDRO CARLOS SE-
NHORINHA DE ALENCAR, Técnico de Suporte em Infraestrutura
de Transportes, matricula DNIT nº 5197-7, para atuar como Gestor
Financeiro, e o servidor DANIEL DE BRITO PEREIRA, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matricula DNIT nº 5196-9,
como substituto eventual do Gestor Financeiro, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Acre, desta Autarquia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 779 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE DE
ASSIS MORAES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5215-9, como Responsável pela Conformidade de Gestão, e o
servidor THIAGO RODRIGUES GONÇALVES CAETANO, Analista
em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5217-5, como subs-
tituto eventual do Responsável pela Conformidade de Gestão, no âmbito
da Superintendência Regional no Estado do Acre, desta Autarquia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 780 - Art. 1º DESIGNAR o servidora EDNA AGAPITO BE-
ZERRA, Técnico de Contabilidade, matrícula DNIT nº 1915-1, para
atuar como Responsável pela Conformidade Contábil, e a servidora
JAQUELINE COSTA DA SILVA, Contador, matrícula DNIT nº
1937-2, como substituta eventual da Responsável pela Conformidade
Contábil, no âmbito da Superintendência Regional no Estado do Acre,
desta Autarquia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 781, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e publicada no DOU de
12/05/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores GABRIEL COUTINHO
DE LIMA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
Matrícula DNIT n° 5131-4, CPF nº 118.752.967-27, como respon-
sável pela realização da Conformidade dos Registros de Gestão Do-
cumental no SIAFI, pela UG 390077, no âmbito da Administração
das Hidrovias da Amazônia Ocidental - AHIMOC e KEYTSON
COUTINHO DA SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes,
Matrícula DNIT nº 4213-7, CPF nº 809.104.242-68, como respon-
sável substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 782 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS
AURELIO SOARES, Engenheiro, matrícula DNIT nº 1150-9, CPF nº
112.470.023-49, para exercer a função de Coordenador de Enge-
nharia, código FCPE 101.3, da Superintendência Regional no Estado
do Ceará desta Autarquia, ficando dispensado dos encargos de subs-
tituto eventual da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 783 - Art. 1º DESIGNAR o servidor TONE WAGNER VIANA
DA SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4682-5, CPF nº 711.589.013-72, para substituir o Coor-
denador de Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Re-
gional no Estado do Ceará desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, conforme consta no Processo nº
50620.015018/2017-33, resolve:

Nº 784 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CLECIO MACHADO DA
CUNHA SOARES, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3254-9, CPF nº 911.686.354-20, da função de Chefe
do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superinten-
dência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 785 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RODOLFO SARMENTO
PERDIGAO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3779-6, CPF nº 879.883.054-68, para exercer a função de
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Su-
perintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia, fi-
cando dispensado dos encargos de substituto eventual da referida
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 786 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CRISTIANO RODRIGUES
FERREIRA COSTA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4243-9, CPF nº 007.671.114-51, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Su-
perintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA No- 342, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 7º da Resolução
CSMPF nº 112, de 1º de março de 2011, bem como a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ex-
traordinária de 2017, resolve:

Nomear Comissão Eleitoral e Apuradora, integrada pelos
Subprocuradores-Gerais da República MAURICIO VIEIRA BRA-
CKS, DENISE VINCI TULIO e ANTONIO CARLOS ALPINO BI-
GONHA, para, sob a presidência do primeiro, dirigir as eleições
destinadas à escolha dos integrantes da lista tríplice para a com-
posição do Conselho Nacional do Ministério Público.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 343, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos artigos 45 e 52 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, na Resolução CSMPF nº
112, de 1º de março de 2011, e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ex-
traordinária, realizada em 24 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º Fica convocado o Colégio de Procuradores da Re-
pública para, nos termos da Resolução CSMPF nº 112, elaborar,
mediante eleição, a lista tríplice dos Membros do Ministério Público
Federal para a composição do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico.

Art. 2º A eleição a que se refere o artigo anterior será
realizada no dia 31 de maio de 2017, das 10 às 18 horas (horário de
Brasília), na Procuradoria Geral da República, nas Procuradorias Re-
gionais da República, nas Procuradorias da República nos Estados e
no Distrito Federal e nas Procuradorias da República nos Muni-
cípios.

Art. 3º As inscrições serão feitas no período de 2 a 9 de maio
de 2017, mediante requerimento dirigido ao Presidente da Comissão
Eleitoral e Apuradora, Subprocurador-Geral da República MAURÍ-
CIO VIEIRA BRACKS, na Procuradoria-Geral da República, em
Brasília, SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco A, Sala 304,
telefones: (61) 3105-5221, 3105-5649, 3105-5657 e 3105-5532.

Art. 4º A apuração será realizada imediatamente após en-
cerrado o período de votação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 132, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.005521/2017-54, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração:

- ROBSON MONSUESTO FONSECA DE SOUSA, da Pro-
curadoria da República no Município de Caicó para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região;

- JOÃO BATISTA DE MEDEIROS, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 21ª Região para a Procuradoria do Trabalho no
Município de Caicó;

- ANA CLÁUDIA MARIA DE SOUZA, da Procuradoria do
Trabalho no Município de Caicó para a Procuradoria da República no
Município de Caicó.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito aos servidores ROBSON MONSUESTO FONSECA DE SOUSA
e JOÃO BATISTA DE MEDEIROS, nos termos do art. 18 da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 332, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.005540/2017-81, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Secretária Executiva da Procuradoria Federal dos Direitos do Ci-
dadão, PATRÍCIA CRISTINA ALVES CAMPANATTI, no período de
7 a 13 de maio de 2017, inclusive trânsito, para participar do Curso
Introdutório Sobre Direitos Humanos, a realizar-se entre os dias 8 e
12 de maio de 2017, em San Salvador, El Salvador.

Parágrafo único. Todos os custos relativos à viagem estarão
a cargo da International Law Enforcement Academy - ILEA do Go-
verno dos Estados Unidos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 339, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.019962/2016-52, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da pro-
curador da República, RICARDO PAEL ARDENGHI, no período de
23 a 28 de maio de 2017, inclusive trânsito, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, da XXVII
Sessão da Comissão de Prevenção do Crime e Justiça Criminal -
CCPCJ, do Escritório das Nações Unidas para Drogas e Crime
(UNODC), a realizar-se entre os dias 22 e 26 de maio de 2017, em
Viena, Áustria.

Parágrafo único. Todas as despesas relativas ao referido afas-
tamento serão custeadas pelo Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 341, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.019962/2016-52, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da pro-
curadora regional da República, ANA LUIZA CHIODELLI VON
MENGDEN, no período de 20 a 28 de maio de 2017, inclusive
trânsito, para participar, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, da XXVII Sessão da Comissão de Prevenção do
Crime e Justiça Criminal - CCPCJ, do Escritório das Nações Unidas
para Drogas e Crime (UNODC), a realizar-se entre os dias 22 e 26 de
maio de 2017, em Viena, Áustria.

Parágrafo único. Todas as despesas relativas ao referido afas-
tamento serão custeadas pelo Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 370, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar CAROLINE MARQUES BORGES SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 28904, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Ela Wiecko Volkmer de Castilho, em vaga de-
corrente da dispensa de Iza Paula Leandro Viana, matricula nº 5041,
ocorrida em 19 de setembro de 2017, publicada no DOU de 23 de
setembro de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 375, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:



Nº 80, quinta-feira, 27 de abril de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1.Exonerar ARIADNE ERICA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25920, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete da Procuradoria da República no Distrito Federal.

2.Nomear ARIADNE ERICA DE SOUZA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25920,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, com exercício na Procuradoria da República no
Distrito Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 376, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 30 de junho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
CLAUDIA LEANDRA RABELO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- -Administrativo/Administração, para continuar
a exercer o cargo de Assistente, código DAS 102.2, do Gabinete da
Subchefia para Assuntos Administrativos da Casa Civil da Presi-
dência da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 377, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 6 de junho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
APARECIDA CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer a função comissionada de Assistente Adjunto III, Código FC-
03, da Seção Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal Regional
Federal da 1ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 378, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 24 de julho de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ALTINA TAVARES CAVALCANTE LUJAN ALBERCA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, para continuar a exercer o cargo em comissão de Diretor de
Secretaria, Código CJ-03, da Seção Judiciária do Distrito Federal, no
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 132, DE 26 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006912/2017-96, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 04 de abril de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
6, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora PAULA DE GOES BRITO PONTES, matrícula nº
21350, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 159, DE 24 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Exonerar a servidora MONICA NUNES ANDRADE
PRAZERES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula 27537, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Nomear HELENA THAÍS SANTANA LIMA, Ba-
charela em Direito, para exercer na Procuradoria da República no
Município de Bom Jesus da Lapa o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente
da exoneração da servidora Monica Nunes Andrade Prazeres, ma-
trícula 27537.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA No- 273, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência legal,
resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, o servidor PE-
DRO RONEY DIAS RIBEIRO, matrícula 24047, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
Bacharel em Direito, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Ceará, com lotação no 10º
ofício, titularizado pelo Procurador da República Samuel Miranda
Arruda.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA No- 295, DE 25 DE ABRIL DE 2017.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência legal,
resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, o servidor MOE-
SIO SALES DOS SANTOS, matrícula 9836, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para ocupar o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Ceará,
com lotação no 11º ofício, titularizado pelo Procurador da República
Edmac Lima Trigueiro.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PORTARIA No- 296, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência legal,
resolve:

Art. 1º Designar, em primeiro provimento, a servidora LU-
CIANA ROCHA DAMASCENO CAVALCANTE, matrícula 12532,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Bacharel em Direito, para ocupar o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Ceará,
com lotação no 14º ofício, titularizado pelo Procurador da República
Márcio Andrade Torres.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 175, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar, a partir de 26/04/2017, o servidor CLEITON
BANDEIRA SENA, matrícula nº 12624, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Perícia/Contabilidade, da função de Chefe da Asses-
soria de Pesquisa e Análise Descentralizada, Código CC-2, da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA No- 176, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear o servidor RAIMUNDO JOSÉ DOS ANJOS DE
OLIVEIRA, matrícula nº 20527, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, para a função de Chefe da Assessoria de
Pesquisa e Análise Descentralizada, Código CC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA No- 105, DE 26 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora IARA MARCELINA CHAGAS
CORDEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 27542, da função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC 1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Altamira;

2. Dispensar a servidora CRISTIANA KARINE NASCI-
MENTO CARDOSO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26605, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC 1, da Procuradoria da República no
Município de Altamira;

3. Dispensar a servidora IDA MARCYLENE SOARES GA-
ZEL DE LYRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 28667, da função de confiança de Assistente
- Nível II, FC 2, do gabinete do Procurador da República do 1º Ofício
da Procuradoria da República no município de Altamira;

4. Dispensar a servidora KARLA CRUZ MONTENEGRO
RAMOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 28757,
da função de confiança de Assistente - Nível II, FC 2, do gabinete do
Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da República
no município de Altamira;

5. Dispensar o servidor MARCEL SELHORST ARRAIS,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 28563, da função
de confiança de Assistente - Nível II, FC 2, do gabinete do Pro-
curador da República do 3º Ofício da Procuradoria da República no
município de Altamira;

6. Dispensar a servidora GISLLENY ARAGÃO TORRES
PORTELA BOAVISTA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula 28924, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC
2, do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Pro-
curadoria da República no município de Altamira;

7. Designar a servidora IARA MARCELINA CHAGAS
CORDEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 27542, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC 2, do gabinete do Procurador da República
do 1º Ofício da Procuradoria da República no município de Al-
tamira;

8. Designar a servidora CRISTIANA KARINE NASCI-
MENTO CARDOSO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26605, para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, FC 2, do gabinete do Procurador
da República do 2º Ofício da Procuradoria da República no município
de Altamira;

9. Designar o servidor HELIO CESAR ALVES DE AL-
CANTARA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 28519, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC 2, do gabinete do Procurador da República
do 3º Ofício da Procuradoria da República no município de Al-
tamira;

10. Designar o servidor ANGELO ROBERTO PEREIRA DE
CASTRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 28529, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC 2, do gabinete do Procurador da República
do 4º Ofício da Procuradoria da República no município de Al-
tamira;

11. Designar o servidor ANTONIO VALBERTO DA SILVA
PAULA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia
da Informação, matrícula nº 27165, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, FC 1, da Procuradoria da
República no Município de Altamira.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA No- 106, DE 26 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 194, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora NATHÁLIA BARBOSA BAR-
RETO DE BRITO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, matrícula 16787, para exercer a atribuição de
substituto temporário do cargo em comissão de Chefe da Divisão do
Programa de Saúde e Assistência Social, código CC-2, da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região, no período de 24 de abril
de 2017 a 28 de abril de 2017, em virtude de licença para tratamento
de saúde do titular e férias do substituto eventual.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS



Nº 80, quinta-feira, 27 de abril de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Nomear a servidora IDA MARCYLENE SOARES GA-
ZEL DE LYRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 28667, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC 2, do gabinete do Procurador da República do
1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Altamira,
em vaga de primeiro provimento.

2. Nomear a servidora GISLLENY ARAGÃO TORRES
PORTELA BOAVISTA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula 28924, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC 2, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício
da Procuradoria da República no Município de Altamira, em vaga de
primeiro provimento;

3. Nomear o servidor MARCEL SELHORST ARRAIS, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28563, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC 2, do gabinete do
Procurador da República do 3º Ofício da Procuradoria da República
no Município de Altamira, em vaga de primeiro provimento;

4. Nomear a servidora KARLA CRUZ MONTENEGRO
RAMOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 28757,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC 2, do
gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Altamira, em vaga de primeiro provi-
mento.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 315, DE 20 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Nomear JAQUELINE PRISCILA DE OLIVEIRA, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor- Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, para exercício na PRM/União da Vitória.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 320, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Nomear FERNANDA SATER, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 105, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exma. Sra. procuradora
da República MONA LISA DUARTE ABDO AZIS ISMAIL,resol-
ve:

Art. 1º - Dispensar a servidora RENATA DE FIGUEIREDO
TAVARES DE ARAUJO, ocupante do cargo de técnico do
MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrícula n.º
15.687-6, da função de confiança de Chefe da Seção de Atendimento
ao Cidadão - FC-2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear a servidora RENATA DE FIGUEIREDO
TAVARES DE ARAUJO, bacharela em Direito, ocupante do cargo de
técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração, matrí-
cula nº 15.687, para exercer o cargo em comissão de assessor - nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria
da República em Pernambuco.

LUIZ VICENTE DE MEDEIROS QUEIROZ NETO

PORTARIA No- 110, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor Vinícius José Barros da Silva,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 24214, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ofício Único da Pro-
curadoria da República no Município de Floriano/PI (PRM/Floria-
no/PI), em vaga de primeiro provimento.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 111, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Paulo Henrique Alves Ferreira,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27394, da Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-
02, do Gabinete do Procurador da República Lucas Daniel Chaves de
Freitas da Procuradoria da República no Município de Picos/PI
(PRM/Picos/PI).

Art. 2º - Designar o servidor Rafael Gonçalves do Lago
Rocha, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 28923, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República
Lucas Daniel Chaves de Freitas da Procuradoria da República no
Município de Picos/PI (PRM/Picos/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 112, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor Paulo Henrique Alves Ferreira,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27394, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Ofício Único da Procuradoria da República no
Município de Picos/PI (PRM/Picos/PI), em vaga de primeiro pro-
vimento.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA No- 115, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Nomear, com efeitos a partir de 03 de maio de 2017,
Jucélia de Sousa Miranda, Bacharel em Direito, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ofício Único da Pro-
curadoria da República no Município de São Raimundo Nonato/PI
(PRM/São Raimundo Nonato/PI), em vaga de primeiro provimento.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 514, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar INGRID DRIELLE ARAÚJO VIEIRA,
matrícula 27893, ocupante do cargo de Técnicio do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Dr. Bruno de Almeida
Ferraz - GABPRM2, da Procuradoria da República no Município de
Campos dos Goytacazes.

Art. 2º Designar WALAS WERDAN CURTY, matrícula
24845, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Dr. Bruno de Almeida
Ferraz - GABPRM2, da Procuradoria da República no Município de
Campos dos Goytacazes.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 516, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDERSON SOBRAL DE LIMA, ma-
trícula 21214, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-02, do Gabinete do Dr. Luís Cláudio Senna Consentino
(GABPRM5), da Procuradoria da República no Município de São
João de Meriti.

Art. 2º Designar VÂNIA CARNEIRO FERREIRA GUE-
DES, matrícula 28004, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-02, do Gabinete do Dr. Luís
Cláudio Senna Consentino (GABPRM5), da Procuradoria da Repú-
blica no Município de São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 517, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear GILBERTO DA SILVA MOTA, matrícula
26699, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, considerando a indicação do
Procurador da República, Dr. Marco Otávio Almeida Mazzoni (GAB-
PRM3), da Procuradoria da República no Município de São Gon-
çalo.

Art. 2º Nomear RACHEL FERNANDES DE LUCA, ma-
trícula 26571, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro, considerando a
indicação da Procuradora da República, Dra. Carolina Bonfadini de
Sá (GABPRM2), da Procuradoria da República no Município de São
João de Meriti.

Art. 3º Nomear RENATA PACIELLO LAVERSVEILER
NEVES CAMPELO, matrícula 25539, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
considerando a indicação da Procuradora da República, Dra. Cristina
Nascimento de Melo (GABPRM1), da Procuradoria da República no
Município de Angra dos Reis.

Art. 4º Nomear ANDERSON SOBRAL DE LIMA, matrí-
cula 21214, ocupante do cargo de Técnicio do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
considerando a indicação do Procurador da República, Dr. Luís Cláu-
dio Senna Consentino (GABPRM5), da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti.

Art. 5º Nomear INGRID DRIELLE ARAÚJO VIEIRA, ma-
trícula 27893, ocupante do cargo de Técnicio do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, considerando a indicação do Procurador da República, Dr.
Bruno de Almeida Ferraz (GABPRM2), da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 6º Nomear ANDRÉ RIOS GOMES BICAS, Bacharel
em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro, considerando a indicação
da Procuradora da República, Dra. Daniela Masset Vaz (GABPR27),
desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 520, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear ISABELLA VIEIRA DO NASCIMENTO,
Bacharela em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, considerando
a indicação do Procurador da República, Dr. Rodrigo da Costa Lines
(GABPR35), desta Procuradoria da República.

Art. 2º Nomear MARCELA RIBEIRO DOS SANTOS, Ba-
charela em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -

Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, considerando
a indicação da Procuradora da República, Dra. Joana Barreiro Batista
(GABPRM3), da Procuradoria da República no Município de Pe-
trópolis.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA No- 109, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015),
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Vinícius José Barros da Silva,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 24214, da Função de Confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

Art. 2º - Designar o servidor Manoel Mendes do Carmo
Neto, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 28485, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria
da República no Município de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO



Nº 80, quinta-feira, 27 de abril de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042700062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º Nomear AMANDA BRASIL DE OLIVEIRA AMA-
RAL AREAS, matrícula 27530, ocupante do cargo de Técnicio do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio de Janeiro, considerando a indicação da Procuradora da
República, Dra. Ludmila Fernandes da Silva Ribeiro (GABPRM1), da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 4º Nomear MÁRCIO LUIS THOMAZ BADINI, ma-
trícula 8921, ocupante do cargo de Técnicio do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
considerando a indicação do Procurador da República, Dr. Felipe
Almeida Bogado Leite (GABPRM3), da Procuradoria da República
no Município de Nova Friburgo.

Art. 5º Nomear CLARISSE CHRISTINE FREITAS PACHE-
CO, matrícula 27987, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro, considerando a
indicação do Procurador da República, Dr. Leandro Mitidieri Fi-
gueiredo (GABPRM2), da Procuradoria da República no Município
de Macaé.

Art. 6º Nomear IGOR RAMOS SPANNER, matrícula 24963,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, considerando a indicação do Procurador da
República, Dr. Paulo Sérgio Ferreira Filho (GABPRM2), da Pro-
curadoria da República no Município de Resende.

Art. 7º Nomear ELSSO THEOPHILO FRANCISCO FILHO,
matrícula 16658, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro, considerando a
indicação do Procurador da República, Dr. Igor Miranda da Silva
(GABPRM2), da Procuradoria da República no Município de Angra
dos Reis.

Art. 8º Nomear ROBSON GOULART BATISTA, matrícula
8890, ocupante do cargo de Técnicio do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Segurança Institucional e Transporte, para exercer o Car-
go em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio
de Janeiro, considerando a indicação da Procuradora da República,
Dra. Paula Cristine Bellotti (GABPRM2), da Procuradoria da Re-
pública no Município de Itaperuna.

Art. 9º Nomear VITOR ALESSANDRO TAVARES RODRI-
GUES, matrícula 24966, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
considerando a indicação do Procurador da República, Dr. Leandro
Botelho Antunes (GABPRM1), da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de São Pedro da Aldeia.

Art. 10 Nomear BRUNO DA SILVA TARSITANO, matrí-
cula 27698, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro, considerando a
indicação da Procuradora da República, Dra. Andréia Pistono Vitalino
(GABPR10), desta Procuradoria da República.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA No- 521, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar VALÉRIA LEMOS XAVIER, matrícula
22659, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, do encargo de substituto eventual do Co-
ordenador de PRM - Nível II, CC-1, da Procuradoria da República no
Município de Niterói.

Art. 2º Designar FELIPE MOREIRA LITTIERE, matrícula
27126, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de PRM - Nível II, CC-1, da Procuradoria
da República no Município de Niterói.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA No- 522, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar MÁRCIO LUIS THOMAZ BADINI, ma-
trícula 8921, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Felipe
Almeida Bogado Leite (GABPRM3), da Procuradoria da República
no Município de Nova Friburgo.

Art. 2º Dispensar ANDRÉ LOPES CARDOSO MONTE-
NEGRO, matrícula 15543, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Nova Friburgo.

Art. 3º Designar ANDRÉ LOPES CARDOSO MONTENE-
GRO, matrícula 15543, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República, Dr. Felipe Almeida Bogado Leite (GABPRM3), da
Procuradoria da República no Município de Nova Friburgo.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 101, DE 26 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 1487/2017/SG,
que informa a criação de 6 (seis) cargos em comissão, CC-2, nesta
unidade do Ministério Público Federal, para atender os ofícios da
PR/RN, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor FRANKLIN BERGSON
GONÇALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 20146, da Função de Con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República em
Mossoró, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Aécio
Mares Tarouco;

Art. 2º - Designar o servidor MARCOS ANTONIO FER-
NANDES DE QUEIROZ JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 28429, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública em Mossoró, vinculada ao Gabinete do Procurador da Re-
pública Aécio Mares Tarouco;

Art. 3º - Nomear o servidor FRANKLIN BERGSON GON-
ÇALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula 20146, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República em
Mossoró, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Aécio
Mares Tarouco;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PORTARIA No- 102, DE 26 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 1487/2017/SG,
que informa a criação de 6 (seis) cargos em comissão, CC-2, nesta
unidade do Ministério Público Federal, para atender os ofícios da
PR/RN, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor CARLOS GLEUDSTTON
VASCONCELOS DE MORAES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 24009, da Função de Con-
fiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República em
Mossoró, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Ema-
nuel de Melo Ferreira;

Art. 2º - Designar o servidor LEANDRO SALES VASCON-
CELOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, Matrícula 21440, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública em Mossoró, vinculada ao Gabinete do Procurador da Re-
pública Emanuel de Melo Ferreira;

Art. 3º - Nomear o servidor CARLOS GLEUDSTTON VAS-
CONCELOS DE MORAES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 24009, para exercer o Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da
República em Mossoró, vinculada ao Gabinete do Procurador da
República Emanuel de Melo Ferreira;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 65, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de
2015,resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora SILVIA AMANDA BAR-
BOZA BUENO DE SALES, matrícula 27654, do encargo da Função
de Confiança, FC-2, de Assistente Nível II, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ji-Paraná/RO

Art. 2º. Designar a servidora HELESSANDRA SOUZA
NASCIMENTO, matrícula 28564, para o encargo da Função de Con-
fiança, FC-2, de Assistente Nível II, da Procuradoria da República no
Município de Ji-Paraná/RO.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 195, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear VANESSA SCHLEIFER PEREIRA, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Araçatuba.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA No- 199, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora FERNANDA BLANDY PEREIRA,
Matrícula nº 26515, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete da Procuradora Luciana Sperb Duarte, FC-2, da Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora LETÍCIA DE MOURA JOPPERT,
Matrícula nº 7636, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Lu-
ciana Sperb Duarte, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA No- 65, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE PROVISÓRIO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 184, de 1º de
dezembro de 2016, publicada no DOU nº 232, de 05 de dezembro de
2016, resolve:

Art.1º - DESIGNAR a servidora RAISSA ALVES GOMES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, CPF
Nº 038.689.851-07 para a Função de Confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do GABPR3, da Procuradoria da República no Tocantins.

GEORGE NEVES LODDER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 612, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº
75/1993, e considerando o disposto no PGEA 000250.2017.14.900/6,
da PRT da 14ª Região, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 5.4.2017, o Procurador do
Trabalho LEONARDO ONO do encargo de Substituto Eventual do
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Re-
gião, para o qual foi designado pela Portaria nº 749, de 6.12.2016,
publicada no DOU nº 234, de 7.12.2016.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho CAMILA HO-
LANDAMENDES DA ROCHA para exercer o encargo de Substituta
Eventual do Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 14ª Região.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

PORTARIA No- 103 DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve

I - Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da Sexta Região, no mês de maio de
2017.

II - Determinar, para os efeitos dos artigos 1º e 83º, incisos
II e VII, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que os senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de jul-
gamento, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis,
também, nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das
mesmas.




